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(2차추경예산)

전주양지중학교



전주양지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-15 예산액 1,007,613,000

2022학년도 전주양지중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입 · 세출 각각  937,392,000원" 을  "세입 · 세출 각각 1,007,613,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주양지중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,007,613 937,392 70,221 7.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,068 44,141 4.3

학생복지/교육격차 해소 7,305 296,784 29.4

기본적 교육활동 -4,873 108,825 10.8

선택적 교육활동 65,303 181,391 18

교육활동 지원 17,272 133,378 13.2

학교 일반운영 -15,854 243,094 24.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 84,150 938,231 93.1

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 -15,226 38,559 3.8

자체수입 행정활동수입 1,297 7,797 0.7

기타수입 전년도이월금 0 12,526 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 948,731 864,581 84,150

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 938,231 854,081 84,150

1.교육비특별회계전입금수입 938,231 854,081 84,150

1.교육비특별회계전입금 938,231 854,081 84,150

1.학교운영비전입금 302,378 324,171 -21,793 학교기본운영비 : -63,054,000원 * 1교 = -63,054,000

2023.1월 기본운영비 : 41,261,000원 * 1교 = 41,261,000

2.목적사업비전입금 635,853 529,910 105,943
(성립전_2추)학생무료급식비 : 2,734,000원 * 

1교 =
2,734,000

교복품질검사비 지원 : -166,000원 * 1교 = -166,000

현장체험학습(수학여행)비 지원 : -272,000원 

* 1교 =
-272,000

(성립전_2추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 400,000원 * 1교 =
400,000

신입생 교복구입비 지원 : -1,256,000원 * 1교

 =
-1,256,000

(성립전_2추)과학실험수업 지원인력(사회복무

요원) 인건비 : 1,409,000원 * 1교 =
1,409,000

학생보호인력(배움터자원봉사자) 활동비 : 

-1,580,000원 * 1교 =
-1,580,000

토요스포츠강사 지원 : -480,000원 * 1교 = -480,000

스포츠클럽 운영 강사비 : -4,676,000원 * 1교

 =
-4,676,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 355,000

원 * 1교 =
355,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

순회교사 여비 및 농어촌학교 순회수당 : 

-322,000원 * 1교 =
-322,000

(성립전_2추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,071,000원 * 1교 =
2,071,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,214,000원 * 1교 =
1,214,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)교과보충(심화) 프로그램 수업자

료 지원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방역활동자원봉사자 운영비 : -833,000원 * 1

교 =
-833,000

정원외 기간제교사 인건비 : -242,000원 * 1교

 =
-242,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_2추)임용후보자실무수습 지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학생중심 미래교육용 물품 구입비

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

1,370,000원 * 1교 =
1,370,000

(성립전_2추)AI기반 푸드스캐너 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)제52회 전국소체 대비 동계훈련비

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)태권도 훈련장 조성비 : 

60,080,000원 * 1교 =
60,080,000

3.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 46,356 60,285 -13,929

1.학부모부담수입 38,559 53,785 -15,226

1.수익자부담수입 38,559 53,785 -15,226

1.급식비 17,076 17,300 -224

1.급식비 17,076 17,300 -224 교직원 급식비 : -224,000원*1회= -224,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 5,155 11,000 -5,845

1.방과후학교활동비 5,155 11,000 -5,845 태권도방과후학교활동비 : -5,845,000원*1회= -5,845,000

3.현장체험학습비 8,817 14,060 -5,243

1.현장체험학습비 8,817 14,060 -5,243 1학년 수련활동비 : -2,426,000원*1회= -2,426,000

3학년 수련활동비 : -867,000원*1회= -867,000

3학년 현장체험학습비 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

4.졸업앨범비 3,936 5,100 -1,164

1.졸업앨범비 3,936 5,100 -1,164 졸업앨범비 : -1,164,000원*1회= -1,164,000

5.기타수익자부담수입 3,575 3,575 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 3,575 3,575 0

6.운동부운영비 0 2,750 -2,750

1.운동부운영비 0 2,750 -2,750 태권도부대회출전비 : -2,750,000원*1회= -2,750,000

2.행정활동수입 7,797 6,500 1,297

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 4,394 4,500 -106

1.자산매각대 4,394 4,500 -106

1.자산매각대 4,394 4,500 -106 불용물품 매각대금 : -106,000원*1회= -106,000

3.기타행정활동수입 3,203 1,800 1,403

1.이자수입 2,331 1,000 1,331

1.이자수입 2,331 1,000 1,331 예금이자수입 : 1,331,000원*1회= 1,331,000

2.기타행정활동수입 872 800 72

1.기타행정활동수입 872 800 72 폐식용유 : -98,000원*1회= -98,000

법인카드 포인트 : 20,000원*1회= 20,000

수도광열비 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타수입 12,526 12,526 0

1.전년도이월금 12,526 12,526 0

1.순세계잉여금 12,526 12,526 0

1.순세계잉여금 12,526 12,526 0

1.순세계잉여금 12,526 12,526 0

세입합계 1,007,613 937,392 70,221
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,141 43,073 1,068

1.기타 교직원보수 42,041 40,623 1,418

1.교직원대체인건비 42,041 40,623 1,418

1.교원대체인건비 42,041 40,623 1,418

1.기간제교원법정부담금 3,830 3,551 279
(목)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

-11,000원*1회=
-11,000

(성립전_2추)(목)정원외 기간제교사 법정

부담금 : 290,000원*1회=
290,000

2.기간제교원인건비 36,841 37,072 -231
(목)정원외 기간제교사 인건비 : -231,000

원*1회=
-231,000

3.맞춤형복지비 1,370 0 1,370
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,370,000원*1식=
1,370,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,450 -350

1.교직원역량강화 550 1,050 -500

1.자율연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.직무연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
퇴직예정자 교육경비 등 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.교직원복지 1,550 1,400 150

1.교직원워크숍운영 1,350 1,200 150

1.여비 750 600 150 숙박비 : 150,000원*1회 = 150,000

2.일반수용비 600 600 0

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 296,784 289,479 7,305

1.급식 관리 214,801 204,077 10,724

1.학교급식운영 214,801 204,077 10,724

1.AI기반 푸드스캐너 운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전_2추)데이터 분석등 운영비 : 

3,450,000원*1회=
3,450,000

2.비품구입비 550 0 550 (성립전_2추)비품구입 : 550,000원*1회= 550,000

2.급식기구확충비 32,555 32,555 0

1.비품구입비 32,555 32,555 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 17,011 16,785 226

1.기타공공요금 20 20 0

2.연료비 3,947 3,497 450 가스비 : 450,000원*1회= 450,000

3.일반수용비 13,044 13,268 -224 후드청소(자체) : -224,000원*1회= -224,000

4.급식재료구입비 156,448 153,312 3,136

1.급식용식재료비 156,448 153,312 3,136 식품비 : 402,000원*1회= 402,000

(성립전_2추)식품비 : 2,734,000원*1회= 2,734,000

5.급식종사원 대체인건비(목적) 4,427 1,065 3,362

1.기간제직원인건비 4,427 1,065 3,362
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 77,000원*1회=
77,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 1,214,000원*1회=
1,214,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 2,071,000원*1회 =
2,071,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

7.우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

2.보건관리 36,848 37,681 -833

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,248 25,081 -833

1.(목적)방역활동자원봉사자 운영비 3,808 4,641 -833

1.일반수용비 3,808 4,641 -833
방역활동자원봉사자 활동비 : -833,000원

*1회=
-833,000

2.(목적)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비11,072 11,072 0

1.기간제직원법정부담금 952 952 0

2.기간제직원인건비 10,120 10,120 0

3.[국고]학교흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,350 75
흡연예방 및 금연예방 캠페인 물품 및 간

식비 : 75,000원*1회=
75,000

2.목적사업업무추진비 75 150 -75 교직원 간담회비 : -75,000원*1회= -75,000

4.감염병예방관리 360 360 0

1.기간제직원인건비 297 360 -63 일용인부 인력비 : -63,000원*1회= -63,000

2.일반수용비 63 0 63 방역물품구입 : 63,000원*1회= 63,000
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5.보건교육 1,590 1,500 90

1.비품구입비 690 0 690 교육용 비품구입 : 230,000원*3대= 690,000

2.운영수당 900 1,500 -600
학생 교육 강사비(성교육, 생명존중교육 

등) : -350,000원*1회=
-350,000

교직원 교육 강사비(심폐소생술, 안전교육

 등) : -25,000원*10명*1회=
-250,000

6.보건실운영 2,080 2,170 -90

1.일반수용비 270 360 -90
의료인 보수 교육비, 결핵검사 : -90,000

원*1회=
-90,000

2.학생복지비 1,810 1,810 0

7.여학생 위생용품 지원(목적) 2,077 2,077 0

1.학생복지비 2,077 2,077 0

8.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

9.학생건강검사 1,711 1,711 0

1.학생복지비 1,711 1,711 0

2.학교환경위생관리 12,600 12,600 0

1.감염병 예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.먹는물관리 4,220 4,220 0

1.일반수용비 4,220 4,220 0

4.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 45,135 47,721 -2,586

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 맞춤형지원 심리 검사비 : 280,000원*1회= 280,000

맞춤형지원 개인 상담비  : -280,000원*1

회=
-280,000

2.운영수당 800 800 0
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예산액
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예산액

비교
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3.학생복지비 700 700 0

2.학생복지운영 40,135 42,721 -2,586

1.졸업앨범제작 4,296 5,460 -1,164

1.교육운영비 4,296 5,460 -1,164 졸업앨범제작 : -1,164,000원*1회= -1,164,000

2.학생교과서구입 14,886 14,886 0

1.교육운영비 14,886 14,886 0

3.학생교복구입 20,953 22,375 -1,422

1.교육운영비 3,575 3,575 0

2.일반수용비 634 800 -166 [목적]교복품질검사비 : -166,000원*1회= -166,000

3.학생복지비 16,744 18,000 -1,256 학생교복구입 : -1,256,000원*1회= -1,256,000

3.기본적 교육활동 108,825 113,698 -4,873

1.교과 활동 52,855 50,973 1,882

1.교과활동지원 34,128 27,250 6,878

1.교과보충(심화) 프로그램 수업자료 지원(목적)10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_2추)수업자료구입 : 50,000원*10

종*8회=
4,000,000

2.교과보충프로그램운영(목적) 12,450 12,450 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.운영수당 6,450 6,450 0

3.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 150 150 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

5.대학생활용 기초학력보조교사운영(목적)1,400 1,400 0

1.교육운영비 613 400 213 교재, 간식 구입 등 : 213,000원*1회= 213,000

2.일반수용비 787 1,000 -213
대학생활용 기초학력보조교사 수당 : 

-213,000원*1회=
-213,000

6.맞춤형학습지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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7.순회교사운영(목적) 4,778 1,900 2,878

1.기타수당 1,500 600 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.여비 3,278 1,300 1,978 순회교사여비 : -322,000원*1회= -322,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 2,300,000원

*1회=
2,300,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.수학교과나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,470 4,470 0

2.목적사업업무추진비 230 230 0

3.운영수당 300 300 0

5.과학 교과활동 4,735 4,735 0

1.교과운영 2,335 2,335 0

1.교육운영비 2,335 2,335 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 3,752 8,428 -4,676

1.교과운영 748 748 0

1.교육운영비 548 548 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.스포츠강사인건비 3,004 7,680 -4,676

1.운영수당 3,004 7,680 -4,676 스포츠강사 인건비 : -4,676,000원*1회= -4,676,000
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7.예술 교과활동 1,840 1,860 -20

1.교과운영 490 580 -90

1.교육운영비 490 580 -90 미술대회출전경비 : -80,000원*1회= -80,000

음악과 교육용품 구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.학습준비물지원 1,350 1,280 70

1.학습준비물 1,350 1,280 70 미술실기용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

음악과 수업준비물 구입 : -180,000원*1회

=
-180,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 통합학급운영 : -300,000원*1회= -300,000

11.정보교과활동 2,500 2,500 0

1.SW AI교육 교구지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 45,030 51,785 -6,755

1.자율활동 10,710 10,710 0

1.체육대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.축제운영 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

3.학교자율선택과제 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.운영수당 250 250 0

4.일반수용비 900 900 0

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 20,097 26,576 -6,479

1.수련활동 9,203 12,990 -3,787

1.교육운영비 8,817 12,110 -3,293 1학년 수련활동비 : -2,426,000원*1회= -2,426,000

3학년 수련활동비 : -867,000원*1회= -867,000

2.여비 386 880 -494 1학년 인솔교사여비 : -155,000원*1회= -155,000

3학년 인솔교사여비 : -339,000원*1회= -339,000

2.수학여행 10,894 11,316 -422

1.교육운영비 10,244 10,116 128
2학년 테마식현장체험학습비 : -272,000원

*1회=
-272,000

(성립전_2추)2학년 테마식현장체험학습비

 : 200,000원*2명=
400,000

2.여비 650 1,200 -550 인솔교사여비 : -550,000원*1회= -550,000

3.현장학습 0 2,270 -2,270

1.교육운영비 0 1,950 -1,950
현장체험학습 차량임차료 및 입장료등 : 

-1,950,000원*1회=
-1,950,000

2.여비 0 320 -320 인솔교사여비 : -320,000원*1회= -320,000

3.동아리활동 7,968 7,938 30

1.[목적]학교예술동아리 1,530 1,500 30

1.교육운영비 405 300 105 악기수리비 및 운영비 : 105,000원*1회= 105,000

2.운영수당 1,125 1,200 -75 강사료 : -75,000원*1회= -75,000

2.동아리활동 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

3.학교스포츠클럽 리그 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.봉사활동 660 660 0

1.청소용품 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

5.진로활동 5,595 5,901 -306

1.진로체험활동 5,595 5,901 -306

1.교육운영비 5,595 5,501 94 진로교육용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

진로검사(표준화검사) : -306,000원*1회= -306,000

2.운영수당 0 400 -400 진로강사 수당 : -400,000원*1회= -400,000

3.자유학기(년) 활동 10,940 10,940 0

1.자유학기(년)제활동 10,940 10,940 0

1.예술,체육활동 832 1,920 -1,088

1.운영수당 832 1,920 -1,088 2학기 강사비 : -32,000원*34회= -1,088,000

2.자유학기제운영 10,108 9,020 1,088

1.교육운영비 9,199 7,820 1,379 체험활동비 : 937,000원*1회= 937,000

학습(활동)자료 및 제작 : 442,000원*1회= 442,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 709 1,000 -291 수업비품구입비 : -291,000원*1회= -291,000

4.선택적 교육활동 181,391 116,088 65,303

1.독서활동 3,953 4,480 -527

1.독서활동운영 3,953 4,480 -527

1.도서관운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.도서구입 3,713 4,240 -527

1.교육운영비 113 240 -127 바코드작업비 : -127,000원*1회= -127,000

2.도서구입비 3,600 4,000 -400 도서구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.교기육성 162,928 91,498 71,430

1.교기운영 162,928 91,498 71,430

권나 2023년 02월 16일 09시 54분 06초 14 전라북도교육청 전주양지중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]전국소년체전 대표선수 대회참가비(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.육성종목 운영학교 운영비(목적) 15,500 9,500 6,000

1.교육운영비 15,500 9,500 6,000
(성립전_2추)대회훈련비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_2추)대회출전비 : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

3.전국소년체육대회 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금(목적)1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 200 200 0

5.전북의 별 태권도 보조금 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.제52회 전국소년체육대회 대비 육성종목 운영학교 하계 강화훈련비(목적)13,000 5,000 8,000

1.교육운영비 13,000 5,000 8,000
(성립전_2추)전략종목 동계훈련비 : 

4,000,000원*2회=
8,000,000

7.체육영재 지원사업비(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

8.태권도부 실내훈련장 조성 사업비 60,080 0 60,080

1.비품구입비 33,830 0 33,830
(성립전_2추)훈련장 조성 물품구입비 : 

33,830,000원*1회=
33,830,000

2.일반수용비 26,250 0 26,250
(성립전_2추)훈련장 조성 시설비 : 

16,300,000원*1회=
16,300,000

(성립전_2추)훈련용 바닥 및 벽 매트 구입

비 : 9,950,000원*1회=
9,950,000

9.태권도부운영 12,285 15,035 -2,750

1.교육운영비 6,849 9,599 -2,750
태권도부대회출전비(수익자) : -2,750,000

원*1회=
-2,750,000

2.기간제직원인건비 1,296 1,296 0

3.여비 3,840 3,840 0

4.학생복지비 300 300 0

10.학교운동부지도자인건비 44,163 44,063 100

1.교직원복지비 200 200 0

2.기간제직원법정부담금 4,014 4,014 0
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3.기간제직원인건비 39,399 39,299 100 퇴직금 : 100,000원*1회= 100,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화 교육활동 500 500 0

1.교육운영비 0 100 -100
기후변화 교육활동 용품 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.운영수당 500 400 100
기후변화 교육활동 강사비 : 100,000명*1

회=
100,000

2.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.방과후학교 운영 13,510 19,110 -5,600

1.방과후학교운영 13,510 19,110 -5,600

1.도시지역 방과후학교운영(목적) 2,470 2,100 370

1.운영수당 625 1,000 -375 강사비 : -375,000원*1회= -375,000

2.일반수용비 370 0 370
(성립전_2추)방역물품구입 : 3,700원*10종

*10회=
370,000

3.전기요금 1,475 1,100 375 전기요금 : 375,000원*1회= 375,000

2.방과후학교 자유수강권(목적) 4,565 4,210 355

1.운영수당 4,565 4,210 355 (성립전_2추)강사비 : 355,000원*1회= 355,000

3.태권도부 방과후학교운영 5,155 11,000 -5,845

1.운영수당 5,155 11,000 -5,845
태권도부방과후강사비(수익자) : 

-5,845,000원*1회=
-5,845,000

4.토요스포츠운영 1,320 1,800 -480

1.운영수당 1,320 1,800 -480 토요스포츠데이 강사비 : -480,000원*1회= -480,000

5.교육활동 지원 133,378 116,106 17,272

1.교무업무 운영 7,293 7,293 0

1.교무학사운영 7,293 7,293 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 4,511 4,511 0

1.교육운영비 4,111 4,111 0
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2.운영수당 400 400 0

3.교육과정평가 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

4.입학식 및 졸업식 1,782 1,782 0

1.교육운영비 1,782 1,782 0

5.환경정리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.생활지도운영 23,945 25,325 -1,380

1.학생생활상담지도 14,505 15,885 -1,380

1.배움터자원봉사자 5,140 6,720 -1,580

1.일반수용비 5,140 6,720 -1,580
배움터자원봉사자활동비 : -1,580,000원*1

회=
-1,580,000

2.상담실운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 300 0

3.학생생활지도 운영 3,565 3,365 200

1.교육운영비 3,565 3,365 200 학생자치회활동 : 200,000원*1회= 200,000

4.학업중단예방운영(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 8,300 8,300 0

1.(목적)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[목적]맞춤형 관계·소통 프로그램 운영지원2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[목적]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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3.학생안전교육 1,140 1,140 0

1.안전교육 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

3.연구학교 운영 3,500 3,500 0

1.연구학교운영 3,500 3,500 0

1.[목적]수업혁신학년운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

4.학습지원실 운영 9,048 9,048 0

1.방송실운영 760 760 0

1.방송실운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.정보화실운영 8,288 8,288 0

1.학교정보화지원 8,288 8,288 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.기타자산취득비 100 100 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

4.일반수용비 1,188 1,188 0

5.교육여건 개선 89,592 70,940 18,652

1.교육환경개선 89,592 70,940 18,652

1.(목)과학실 안전장비 구축 5,600 5,600 0

1.비품구입비 4,288 4,288 0

2.일반수용비 1,312 1,312 0

2.(목)과학실 환경개선 사업 40,000 40,000 0

1.교육운영비 2,024 2,860 -836 과학교구 구입 : -836,000원*1회= -836,000

2.비품구입비 29,460 28,040 1,420 실험대 및 비품구입 : 1,420,000원*1회= 1,420,000

3.일반수용비 8,516 9,100 -584 시설공사비 : -584,000원*1회= -584,000

3.(목)학생중심 미래교육 환경 구축 20,038 0 20,038
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1.교육운영비 4,319 0 4,319 스마트 수업 교구 구입 : 70,000원*1회= 70,000

(성립전_2추)스마트 수업 교구 구입 : 

377,000원*1식=
377,000

스마트펜등 구입 : 3,872,000원*1회= 3,872,000

2.비품구입비 15,719 0 15,719 미래교육 비품 구입 : -3,904,000원*1회= -3,904,000

(성립전_2추)미래교육 비품 구입 : 

19,623,000원*1식 =
19,623,000

4.(목적)학생회실 설치 지원금 15,514 15,500 14

1.비품구입비 3,553 2,800 753 화이트보드 및 비품구입 : 753,000원*1회= 753,000

2.일반수용비 11,961 12,700 -739 시설공사비 : -739,000원*1회= -739,000

5.교실환경개선 7,840 9,840 -2,000

1.비품구입비 7,840 9,840 -2,000
교실 및 특별실 비품구입 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

6.칠판교체 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 칠판구입비 : 600,000원*1회= 600,000

6.학교 일반운영 243,094 258,948 -15,854

1.학교기관 운영 77,288 100,602 -23,314

1.부서기본운영 46,027 44,447 1,580

1.(목적)전자태그 기반 물품관리 운영비10,150 10,150 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 5,150 5,150 0

2.교무부운영 4,880 3,400 1,480

1.비품구입비 3,980 2,500 1,480
비품구입(각종비품 등) : 1,480,000원*1회

=
1,480,000

2.일반수용비 900 900 0

3.교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0 교직원간담회 : 438,000원*1회= 438,000

체육대회협의회 : -138,000원*1회= -138,000

지송축제 협의회 : -200,000원*1회= -200,000

유관기관협의회 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.행정실운영 21,997 21,897 100
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1.교직원복지비 824 824 0

2.기타공공요금 117 117 0

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목)실무수습 활동 협의회 : 

100,000원*2회=
200,000

4.비품구입비 500 2,500 -2,000
비품구입(각종비품 등) : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

5.여비 11,400 9,000 2,400 관내외여비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

6.일반수용비 8,956 9,456 -500 사무용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

프린터토너, 등사기원지등 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

2.행정지원인력운용 31,261 56,155 -24,894

1.구 학부모회직인건비 20,544 46,847 -26,303

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 2,056 4,200 -2,144 4대보험 기관부담금 : -2,144,070원*1회= -2,144,000

3.무기계약직원인건비 17,645 41,697 -24,052 본봉 : -11,423,000원*1회= -11,423,000

명절휴가비 : -1,137,000원*1회= -1,137,000

정근수당 : -944,000원*1회= -944,000

직급보조비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

정액급식비 : -840,000원*1회= -840,000

가족수당 : -120,000원*6회= -720,000

정근수당가산금 : -480,000원*1회= -480,000

시간외근무수당(정액분) : -524,510원*1회

=
-524,000

관리수당 : -65,000원*6회= -390,000

연차수당 : -2,023,000원*1회= -2,023,000

정기상여금 : -450,000원*1회= -450,000

퇴직금 : -4,071,000원*1회= -4,071,000

4.일반수용비 293 400 -107 퇴직연금 수수료 : -107,000원*1회= -107,000

2.사회복무요원인건비 10,717 9,308 1,409

1.기간제직원인건비 10,717 9,308 1,409
(성립전_2추)보수, 중식비, 교통비 : 

1,409,000원*1회=
1,409,000

2.시설 장비 유지 163,906 156,446 7,460

1.학교시설장비유지 163,906 156,446 7,460
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1.공공요금및제세공과금 51,420 45,060 6,360

1.기타공공요금 8,460 8,460 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.전기요금 36,360 30,000 6,360 전기요금 : 530,000원*12월= 6,360,000

2.당직관리 28,488 28,488 0

1.기간제직원법정부담금 1,608 1,608 0

2.기간제직원인건비 24,000 24,000 0

3.일반수용비 2,880 2,880 0

3.시설관리용역 7,372 7,372 0

1.일반수용비 7,372 7,372 0

4.시설일반관리 57,306 56,206 1,100

1.기간제직원법정부담금 1,869 1,869 0

2.기간제직원인건비 19,000 19,900 -900 일용인부인건비 : -900,000원*1회= -900,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.일반수용비 35,887 33,887 2,000 시설물 소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

냉난방기 청소 및 수리비 : -900,000원*1

회=
-900,000

시설관리소모품구입비 : 900,000원*1회= 900,000

5.청소관리 19,070 19,070 0

1.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 17,520 17,520 0

3.일반수용비 350 350 0

6.화장실관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150 학부모교육강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.학부모회운영 1,000 850 150

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.일반수용비 900 750 150 학부모회체험활동비 : 150,000원*1회= 150,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,007,613 937,392 70,221
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